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Aan de gemeenteraad van Alkmaar

Onderwerp
Beantwoording raadsvragen SPA m.b.t. overlast jongeren bij skatebaan Daalmeer

Uw kenmerk Ons kenmerk Bijlagen

[Uw kenmerk] [Ons kenmerk] [Bijlagen]

Uw brief van Behandeld door Datum

19 september 2023 Team OOV 10 oktober 2023

Geachte leden van de raad,

Het lid van de raad, mevrouw Spek, heeft ons op 19 september 2023 de volgende raadsvragen gesteld
over jeugdoverlast bij de skatebaan in Daalmeer. In deze brief leest u onze reactie, overeenkomstig art.
42 Reglement van Orde voor vergaderingen van de raad.

1 Bent u bekend met de overlast door jongeren bij de skatebaan in Daalmeer (Klaasbootpad)?
Antwoord

Wij herkennen gedeeltelijk de signalen van overlast veroorzaakt door jongeren op deze
locatie. Wij zijn namelijk op de hoogte van een incident dat zich op 9 september 2023 op deze
locatie heeft afgespeeld waarin wij een aantal punten uit de door u gestelde vragen
herkennen.

2 Zo ja, wat gaat u hier aan doen of heeft u hieraan al gedaan?
Antwoord

Deze locatie wordt met regelmaat bezocht door medewerkers van handhaving, politie en
jongerenwerk. De skatebaan is een locatie die standaard wordt meegenomen in de
surveillance/ronden van politie, handhaving en jongerenwerk. Het overzicht van de meldingen
laat zien dat de collega’s van handhaving het afgelopen jaar geen meldingen hebben
ontvangen mbt overlast op deze locatie. 67 keer heeft Handhaving, tijdens de surveillance,
jeugd aangetroffen bij de skatebaan zonder daar overlast te hebben geconstateerd. De politie
heeft in het afgelopen jaar 5 meldingen van jeugdoverlast gehad, waarvan er daadwerkelijk 1
keer overlast is geconstateerd. Indien er strafbare feiten worden geconstateerd dan worden
deze feiten onderzocht om eventuele daders op te sporen

Jongerenwerk is goed op de hoogte van de plekken waar jeugdoverlast wordt ervaren en
bezoekt deze plekken proactief. Zo nodig verwijzen zij jongeren naar de huiskamer van
Straatgeluid.
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3 Het blijkt dat er verschillende aangiftes zijn geweest door slachtoffers, dat er zelfs een
veroordeling is geweest maar dat de overlast nog steeds aanhoudt. Bent u hiervan op de
hoogte?

Antwoord

Uit navraag bij de politie blijkt dat het afgelopen jaar, geen aangiften zijn gedaan die aan deze
locatie kunnen worden gelinkt.

4 Zo ja, wat wordt er nu concreet gedaan om de veiligheid van jongeren te vergroten?
Het gaat om mishandeling, spullen afpakken en in de sloot gooien, bedreigingen en het lastig
vallen van jongeren bij de skatebaan. Dit heeft een enorme impact op de buurt en het gevoel
van onveiligheid is groot.
Het valt op dat de omgeving bij de skatebaan vies is, geen prullenbak, geen waterkraan, geen
openbaar toilet, geen camera toezicht, geen open plek — het groen wordt niet goed gesnoeid
waardoor er geen goed zicht is op deze plek. Geen bankjes waar ouders op kunnen zitten om
toezicht te houden. De skatebaan is ook vlak bij een plek (kruising) waar 4 fietspaden op
uitkomen.
Antwoord
Uit navraag bij de politie blijkt dat er het afgelopen jaar geen aangiften zijn gedaan die aan
deze locatie gelinkt kunnen worden. Desalniettemin is bekend dat op 9 september jl. iemand
bij de skatebaan in Daalmeer bedreigd is. Deze jongere heeft hierbij ook een pak drinken van
een ander in de sloot gegooid. De verdachte is een jongere die bekend is bij de politie,
handhaving en jongerenwerk. Het slachtoffer, heeft nog geen aangifte gedaan omdat hij
alleen aangifte wenst te doen als het de jongere iets oplevert. De politie is met het slachtoffer
in contact om het doen van aangifte te bespreken. Het gebiedsteam investeert, naast
repressie, stevig in de zorg van de verdachte jongere door naar de verschillende leefgebieden
van de jongere te kijken en een passend aanbod te doen om recidivegedrag te beperken of te
voorkomen. In algemeenheid wordt doorlopend inzet gepleegd door handhaving, politie en
jongerenwerk, om de veiligheid van jongeren te vergroten.
Alkmaar Noord is een gebied waar veel jongeren wonen. Een klein percentage van deze
jongeren zoekt elkaar in hun vrije tijd op en veroorzaakt daarbij overlast. Op dit moment heeft
het gebiedsteam zicht op een groep jongeren die nadrukkelijk aanwezig is. Deze jongeren zijn
hinderlijk aanwezig op openbare plaatsen zoals buurtcentra en het winkelcentrum in De Mare.
Zij plegen weinig strafbare feiten maar zijn vaker wel luidruchtig, roken en vapen vlakbij de
ingang van winkels in het winkelcentrum. De kern van deze groep is zeer jong en hield zich
eerst op in Koedijk. De eerste interventies zijn reeds gepleegd en zijn effectief. Deze groep
heeft de volle aandacht van het gebiedsteam. Handhaving en politie brengen de jongeren in
kaart en voeren de eerste gesprekken met ouder en kind. Indien nodig voert de jeugd- of
wijkboa van handhaving, samen met de gebiedsmedewerker OOV vervolggesprekken met
ouder en kind. Het doel is om deze jongeren voldoende te bieden op meerdere leefgebieden
maar wanneer nodig ook af te straffen zodat de overlast vermindert/stopt.

Uit het oogpunt van veiligheid maar met veel aandacht voor zorg worden jongeren die voor
overlast zorgen besproken in het gemeentelijk jeugdoverleg. Het gebiedsteam heeft goed
zicht op deze jongeren. In het gemeentelijk jeugd overleg worden interventies besproken die
ervoor moeten zorgen dat het overlastgevende gedrag stopt. Bij strafbare feiten wordt er
repressief opgetreden. Daarnaast worden er gesprekken gevoerd met de ouders van de
jongeren en wordt er gekeken naar de thuissituatie. Er wordt, bij behoefte van de ouders,
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ondersteuning in de vorm van jongeren coaching aangeboden. Als een jongere vaker negatief
in beeld is, wordt er opgeschaald naar hulpverlening en wordt er een jeugd en gezinscoach
aan het gezin gekoppeld. De jeugd en gezinscoach maakt samen met het gezin een plan om
de jongere (en ouder) te begeleiden zodat de jongere uit de problemen blijft. Als dat niet
voldoende blijkt dan kan er opgeschaald worden naar het Zorg- en Veiligheidshuis waardoor
er meer partners aan tafel zitten zoals justitie.

Het gebiedsteam herkent het beeld niet dat de omgeving van de skatebaan vies is. Er staan
drie bankjes, twee daarvan direct grenzend aan de skatebaan en met goed zicht op de
skatebaan voor eventuele toezicht van ouderen en de derde staat daar ongeveer op 10 meter
afstand vanaf, ook met goed zicht op de skatebaan. Verder staan er twee prullenbakken en
staat er een rolcontainer direct naast de skatebaan op de stoep. Het kruispunt van het fietspad
is goed te overzien. Het betreft de kruising tussen twee fietspaden (Molentochtpad — Klaas
Bootpad). Naar aanleiding van uw vragen hebben we op 21 september extra ter plaatse
gekeken en viel het het gebiedsteam niet op dat er gesnoeid moest worden en dat er goed
zicht is op deze locatie. De fietspaden waren goed toegankelijk, het gras was kort. Het zag er
verzorgd uit. Het gebiedsteam heeft geen signalen dat er behoefte zou bestaan aan
voorzieningen als een waterkraan en een openbaar toilet.

5 Ook wordt er in de buurt gedeald (volgens buurtbewoners).
Bent u het met ons eens dat bovenstaande de onveilige situatie vergroot?
Antwoord
Wij zijn het met u eens dat dealen het veiligheidsgevoel vermindert.

6 Wat kunt u hieraan veranderen? In het coalitieprogramma staat dat iedereen zich veilig moet
voelen, thuis en op straat. En dat er bij overlast in de wijken het gedrag aangepakt moet
worden. Er staat ook dat er ingezet gaat worden op extra cameratoezicht, preventief fouilleren
en extra toezicht ingezet gaat worden. Hoe gaat u dit in deze wijk, op deze plek aanpakken?
Een 360 graden camera op een paal zou o.i. al een hoop goed doen. Is dat op korte termijn
mogelijk om te realiseren?

Zodat ouders, jongeren en opa’s en oma’s weer lekker naar buiten kunnen zonder te vrezen
voor bovenstaande intimidaties en bedreigingen. Ik zou het op prijs stellen als u mijn vragen
kunt beantwoorden en me kunt voorzien van de benodigde informatie omtrent deze kwestie.
Antwoord

De politie doet er alles aan om dealers op te pakken. De politie kan echter niet zomaar iemand
controleren op drugs. Voordat politie dat kan doen moeten er concrete feiten zijn. Er moet
bijvoorbeeld gezien zijn dat er een zakje met wit poeder wordt overgegeven aan een ander en
de ander hier geld voor terug geeft. Als er duidelijke signalen zijn dat er op een specifieke plek
wordt gedeald kan de politie gerichter te werk gaan. Daarom is het belangrijk dat er melding
wordt gemaakt bij politie wanneer mensen dit gedrag waarnemen. Dat kan via 0900-8844 of
via MMA.

In het afgelopen jaar zijn er meerdere dealers uit Alkmaar Noord opgepakt door de politie. Zij
hebben allemaal een Last Onder Dwangsom van de burgemeester ontvangen. Dit betekent dat
er bij herhaling een dwangsom opgelegd wordt, die kan oplopen tot 5000 euro. Ook zijn er
afgelopen jaar meerdere woningen gesloten op basis van wet Damocles. Wet Damocles geeft
burgemeester de bevoegdheid om woningen of andere panden te sluiten in geval er soft- of
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harddrugs afgeleverd worden, verstrekt worden of aanwezig zijn in een woning of een ander
pand. Daar waar er ingegrepen kan worden wordt dit gedaan.

Inzet van tijdelijk cameratoezicht is een van de instrumenten die kunnen worden ingezet in
geval van een onveilige of ernstig overlast gevende situatie. Afhankelijk van de situatie wordt
steeds bezien of cameratoezicht proportioneel is en of andere interventies al afdoende zijn
ingezet.

Extra cameratoezicht is op dit moment nog niet aan de orde. Ons zijn op dit moment
onvoldoende signalen bekend die aanleiding geven om cameratoezicht in te zetten.

Met vriendelijke groet,
Het college van burgemeester en wethouders van Alkmaar,

mw. drs. AM.C.G. (AnJa) Schouten, burgemeester

dhr. RM. (Robert) Reus, gemeentesecretaris

el
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